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 TË DHËNAT MBI NDËRMARRJEN 

Emri i NSH NTSH “LIRIA” (“Ndërmarrja”) 

Emri i 
Ndërmarrjes së 
Re 

Ndërmarrja e Re Liria-Shitorja në Rr. A. Jashari SH.P.K. (Ndërmarrja 
subsidiare) 

Ndërmarrja e Re e ofruar për shitje përfshin vetëm shitoren e 
përshkruar si më poshtë. Asetet e ngelura të Ndërmarrjes nuk 
ofrohen për shitje, ato do te privatizohen veçmas. 

Vendndodhja Prizren, Komuna e Prizrenit 

Biznesi/Sektori Hapësirë për shitje me pakicë. 

Prodhimet Ndërmarrja lëshon me qira palëve të treta hapësirë për tregti me 
pakicë të cilën e shfrytëzojnë për aktivitete të ndryshme të shitjes 
me pakicë të produkteve ushqimore dhe jo-ushqimore.  

Shitorja që ndodhet në rrugën Adem Jashari-Prizren përfshin 
ndërtesën me sipërfaqe të përgjithshme (gabariti i objektit) prej 
përafërsisht 27.43m². Aktualisht shitorja është e mbyllur.  

Tregu Tregu i patundshmërive komerciale mund të ndahet në tregun me 
pakicë, për deponim/industri dhe hapësirë për zyre. Në Kosovë, dy 
segmentet kryesore të shitjes me pakicë janë ushqimi dhe 
veshmbathja. Shitjet tjera me pakicë përfshijnë shitoret e 
specializuara që shesin CD/DVD, barëra, artikuj argjendarie, pjesë 
për vetura dhe mobile. Tregu me pakicë në Kosovë është shumë i 
ndarë dhe dominuar nga biznese të vogla familjare. 

Konkurrenca Tregu i hapësirave me qira për shitje me pakicë në Prizren, sikur në 
tërë Kosovën, është shumë i ndarë dhe kompetitiv. Gjithashtu 
ndërmarrja ka një ndër portofolet më të mëdha individuale për 
shitje me pakicë në Prizren, ndërmarrja subsidiare përfaqëson vetëm 
një pjesë të vogël të tregut.  Konkurrentët janë të ndryshëm dhe 
përfshijnë NSH të tjera, një numër të madh të investitorëve të 
pronës private, dhe një numër i vogël të pronarëve privat. Me 
rëndësi është të theksohet se një pjesë e konsiderueshme e 
hapësirës me qira për shitje me pakicë ende i takon NSH-ve ku 
qiramarrësit rrallë i mbulojnë obligimet e veta të qirasë. 

Punonjësit Nuk ka asnjë punonjës të caktuar për njësinë e Ndërmarrjes.  

Ndërmarrja ka pasur 328 punonjës të cilëve më 30/11/2010 iu është 
ndërprerë marrëdhënia e punës në bazë të vendimit të AKP-së. 
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Ndërtesat dhe 
tokat 

Ndërmarrja e Re Liria-Shitorja në Rr. A. Jashari SH.P.K. është në 
emër të NSH “Liria”-Prizren në bazë të Vendimit të Kuvendit 
Komunal-Prizren për kompensim/ndërrim nr.01-011-51, e datës 05 
shtator 1997. Në Vendimin nr. 01-011-51, të datës 05 shtator 1997,  
ceket objekti-shitorja, e cila ndodhet në rrugën “Kralja Petra I 
Oslobodioca” nr.19 me sipërfaqe prej 27.43m², dhe VETËM ky 
objekt/shitore është Lëndë i këtij tenderi. 

Shitorja/ndërtesa përmban bodrumin, katin përdhes dhe katin e 
parë. Gabariti i ndërtesës përfshin sipërfaqen prej përafërsisht 
27.43m² dhe ndodhet në rrugën Adem Jashari, në qendër të qytetit 
të Prizrenit. 

NJOFTIM: ZR e AKP-së Prizren në bazë të Vendimit të Kuvendit 
Komunal-Prizren nr.01-011-51 të datës 05 shtator 1997, ka bërë 
kërkesë në KK Prizren lidhur me bartjen administrative të pronës së 
lartpërmendur në emër të NSH-së si dhe azhurnimin e të dhënave 
kadastrale. Andaj, sipërfaqja e saktë do të përcaktohet pas kryerjes 
së veprimeve nga ana e KK Prizren. 

Detyrimet që do 
të barten 

(1) Detyrimet e papaguara të NSh-së për tatimin mbi pronë, në 
lidhje me pronën e patundshme që përbën artikujt e tenderuar, 
e që janë shfaqur gjatë periudhës prej 12 muajve para datës së 
përfundimit të shitjes së subjektit të, (nëse ka). 

(2) Detyrimet e NSh-së për mallra dhe shërbime (p.sh. borxhet ndaj 
KEK-ut apo për shërbimet tjera publike apo borxhet ndaj 
furnizuesve mirëpo duke mos përfshirë pagat, pensionet ose 
pagesat tjera ndaj apo në emër të punonjësve të NSh-së në 
kapacitetin e tyre si punonjës), që janë shfaqur gjatë periudhës 
prej 3 muajve para datës së përfundimit të shitjes së subjektit të 
ri, (nëse ka). 

(3) Kosto e furnizimit te mallrave dhe shërbimeve ( duke mos i 
përfshirë pagat, pensionet ose pagesat tjera për ose ne emër te 
punëtorëve te NSh-se ne kapacitetin e tyre si punëtorë) e 
mbledhur gjate rrjedhës normale te biznesit që: 

a. Është mbledhur gjate periudhës tre mujore që 
përfundon në datën kur deklarata relevante e 
transferit ka hyrë në fuqi; 

b. Që mbetet e papaguar deri në atë datë dhe i 
ngarkohet biznesit të NSH-së. 
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Foto inqizimi 
ajror i 
Ndërmarrjes së 
Re 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informatat Departamenti i Shitjes 
Agjencioni Kosovar i Privatizimit 
Tel:  +381 (0) 38 500 400 ext 1255 
Fax: +381 (0) 38 500 400 
www.pak-ks.org   

Dokumentet e 
ofertimit 

Agjecioni Kosovar i Privatizimit 
Rr: Ilir Konushevci Nr:8 
10000 Prishtinë, Kosovë  
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